dove lo lasciato un'altra copia benché imperfetta.
Finalm. se il Guard. c'è due disegni, e col Prov. ^{to}, prece-
desse il dovuto y una determinazione, basta tanto per non
averne stupore, purché nella determinazione non ci sia
evidente sbagli; potendosi noi riposare su le lor costume
come dice Job. xxii. Mi creda però che non è sì facile
come si crede far tali determinazioni. Per farsi economi-
camente non si vuole nulla, sapendo ogni idiota che non
sia maffo tirarsi i conti di quello che bisogna per la sua
casa; ma il punto sta nel tirare tali conti secondo vuole
S. Francesco. Qui si vuole gran studio, e gran lume di Dio,
e gran zelo della vegliare osservanza, altrimenti saranno
per i spropositi delle parole. Mi raccomandi al sig. e resto

Epistole concernenti il Convento di
Ritiro.~~Le Epistole di questa serie~~

Epistol.

Disposizione che tengono l'Epistole in questa serie, ed una
riflessione notabile di ^{di} Bonaventura

Terran. 14. Luglio 1705. Al P. Rettore, Sr. Generale

Le Epistole di questa serie hanno certa affinità con
quelle della serie III. che riguardano la mutazione de'
anni, non solo perché anche qui si tratta d'una ma-
teria di regolare osservanza, ma pure perché la mate-
ria che si tratta, racchiude in sua natura una concen-
trazione di fatti di cui può formarsi un racconto; se
non che nella presente materia del Ritiro, non può dirsi l'
esito ultimato dell'Affare, giacché perde ancora tutto all'
incerto, e non sappiamo se debba dimettersi, o far progressi.
Notavo è questo, che nella presente serie non si contiene
che quanto accade da ottobre del 1702. sino a' prin-
cipj di Luglio del corrente anno 1705. riservandomi degli av-
venimenti futuri farne conto in altro volume, sempre
che piacerà al Signore d'approvare questo mio desiderio.
Avverto qui, che anche ho procurato in questa serie
registrare l'Epistole secondo l'ordine de' tempi, cioè se

quando le loro Date, eccettuati alcuni casi in cui la
chiave:na richiedeva, che si mettesse l'una dopo l'
altra in un'ora e la risposta, tutto che si framme-
ntavano fra di esse altre lettere, colloate nei luoghi
sussequenti. ^{Primo} mi è parso prevenirvi a rendervi
la lettera più comoda, e non vi dimenticate riuo-
mandarmi al signore, aiocche risposta sempre di me
facche fu esatta di suo benepiacito. Una cosa però voglio
qui soggiungervi, ed è una riflessione di S. Bonaventura, quale
vi servirà come per disposizione a leggere l'anche siegue: quarta.
teu però di farne ad alcuno l'applicazione o di coloro che viva-
no, o che son trapassati, come io non intendo affatto trascriverla
per criticare alcuno, ma unicamente come fece il Santo Dotto-
re, per nostra cautela: Si quis, dice egli, de inform. Morali. c. 2.
convera / relaxatione / docere arguendo presumpserit, singularis
superbitionis improperiu subinebit; et quasi qui non ordinem
et inobediunt morel inducere uelit, ut delinny, et uariy irrodebitur
et omnibz fiet onerosus. et ad quod temerariy iudex aliorum adhaerent
persecutione romanissimoy subinebit. Timent enim sit tradit, et a
uia dei exorbitantey, ne si parcerent zelantibz pro iusticia, et re-
ligionis disciplina, multos ad pariet sua traherent; et ita iusticia
tam ad ordinis observantia, etiam ipi tandem cogentur. Et sub specie
singularitatis extirpandę, eijciunt a se illos, et opprobriant, qui deside-
rant reuerentia ad Deum debitam. transformari. Quod videtur alii quibz
hoc displicet, aliqua bonę voluntatis scintilla habentey, sed tamen in-
firma, terrentur, et potius trahunt se illis conformare, quos fortioxe
partem habere vident in multitudine, et potentia, quia cum illis
tribulati, et in iugum infirmari, juxta illud: Et qui recessit a ma-
lo, prope patuit. Hęc omnia experti sumus in ordine mago, et
in aliis. Multa tamen contingat nostra Religio ad ista
similiter accidere. —